CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520701
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS

POLICIAIS DE
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C - 170

EDITAL Nº 12/2013 – SEAD/PCPA, 02 DE MAIO DE 2013.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, em
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA,
torna público a retifi cação dos subitens 4.2.13 e 4.2.14 do Edital
nº 01/2013 – SEAD/PCPA, de 24 de janeiro de 2013, referente
ao Concurso Público C-170, publicado no Dário Ofi cial do Estado
de 25 de janeiro de 2013, conforme a seguir especifi cado,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital:
4.2.13. Será considerado classifi cado na Prova Objetiva e apto
para a subfase seguinte da primeira etapa deste certame o
candidato ao cargo de Investigador de Polícia Civil que estiver
entre as 750 (setecentas e cinquenta) melhores pontuações; o
candidato ao cargo de Escrivão de Polícia Civil que estiver entre as
750 (setecentas e cinquenta) melhores pontuações; o candidato
ao cargo de Papiloscopista que estiver entre as 60 (sessenta)
melhores pontuações, respeitados os empates daqueles que
possuírem nota idêntica na última colocação e não obtiver nota
inferior a 7,0 (sete) na pontuação total da Prova Objetiva.
4.2.14. Será considerado classifi cado na Prova Objetiva e apto
para as subfases seguintes da primeira etapa deste certame, o
candidato inscrito na condição de Pessoa com Defi ciência (PcD)
que estiver entre as 39 (trinta e nove) melhores pontuações
aos cargos de Investigador e Escrivão de Polícia Civil e entre
as 3(três) melhores pontuações ao cargo de Papiloscopista –
respeitados os empates daqueles que possuírem nota idêntica
na última colocação e não obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na
pontuação total da Prova Objetiva.
Belém, 02 de maio de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520327
PORTARIA CONJUNTA Nº. 307/2013 - SEAD/CBM

DE 25 DE ABRIL DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824,
de 03 de janeiro de 2011 e o COMANDANTE GERAL DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CBM, no uso de
suas atribuições que estabelecidas no Decreto Estadual nº 357
de 21/08/2007, publicado no DOE nº 30.990, de 22 de agosto
de 2007;
CONSIDERANDO a intenção do Governo do Estado do Pará em
garantir a segurança e a regularidade dos imóveis públicos no
que tange a segurança contra incêndio e controle de pânico
buscando a adequação das edifi cações do Estado ao que
estabelece a legislação vigente;
RESOLVE
Art. 1º - Criar a Comissão Especial de Vistoria Técnica para
coordenar as ações de verifi cação das condições atuais
concernentes à segurança contra incêndio e controle de pânico
dos prédios vinculados à Administração Pública Estadual.
Art. 2º - Serão criadas subcomissões por área governamental,
orientadas pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado, que fi carão
responsáveis pela realização das ações de vistoria e elaboração
de relatórios contendo o diagnóstico da situação encontrada nos
prédios públicos do Estado.
Parágrafo Único – As subcomissões fi carão sob a coordenação da
Comissão Especial de Vistoria Técnica.
Art. 3º - Integrarão a Comissão Especial de Vistoria Técnica os
representantes dos seguintes Órgãos Estaduais:
Da Secretaria de Estado de Administração - SEAD
Titular: Paulo Jorge da Paz Pereira
Suplente: José Maria Sardinha Júnior
Suplente: Daniel Nascimento Valente
Suplente: Cláudia Nazaré Medeiros da Silva
Do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará - CBM
Titular: Geraldo Pantoja de Menezes – TENCEL QOCBM
Suplente: Gerson Lopes Raposo Junior – MAJ QOBM
Suplente: Marcelo Moraes Nogueira – CAP QOBM
Da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP
Titular: José Leonel de Souza Coutinho
Suplente: Raquel Tortola Burlamaqui
Da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
Titular: Paulo Augusto Telles Lins
Suplente: Sergio Osvaldo L. Paixão
Da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Titular: Joelma do Socorro de Souza Tota
Suplente: Jarina do Socorro Silva Gomes
Art. 4º - A Comissão Especial de Vistoria Técnica deverá
apresentar até 31 de outubro de 2014, o relatório fi nal
contemplando todas as ações realizadas no período.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração - SEAD
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Comandante do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará-
CBM

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520517

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 231/GS, DE 27 DE MARÇO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2012/379148.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF para a Secretaria
de Estado de Meio Ambiente - SEMA, O servidor Pedro Henrique
Casseb Prado, Matrícula nº. 54196084/2, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de março de
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520616

Ato: 0292
Término Vínculo: 19/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / WALBER SOUZA DE ANDRADE (Assistente
Administrativo) / Mat. nº57224247-1, Proc. n°2013/143538<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520621

Ato: 0296
Término Vínculo: 17/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ELTON DAS NEVES GONZAGA (Auxiliar Operacional)
/ Mat. nº55585855-2, Proc. n°2013/158491<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520671

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.007/2013
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA LENNIANNE DIAS DA COSTA                Assistente Administrativo          01/05/2014  Processo nº2013/162385
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520678
PORTARIA DE INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABALHO
PORTARIA Nº. 0138/2013-DAF/SEAD DE 23 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: ARTHUR GUILHERME DE RAMOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 26336/1
CARGO: AUX. SERVIÇOS GERAIS
A PARTIR DE 10/02/2013
LAUDO MÉDICO: 137639A/1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520250

Ato: 0313
Término Vínculo: 11/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDO EMANOEL PEIXOTO BASTOS (Professor
Classe I) / Mat. nº54180870-1, Proc. nº2013/182742<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520261

Ato: 0314
Término Vínculo: 15/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Concurso / LUCIMERY RIBEIRO DE SOUZA (Assistente
Administrativo) / Mat. n°5901325-1, Proc. nº2013/175057<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520266

Ato: 0316
Término Vínculo: 10/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / MARIA ALCIONE COELHO RODRIGUES (Assistente
Administrativo) / Mat. nº57217670-1, Proc. nº2013/151433<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520269

Ato: 0317
Término Vínculo: 22/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MURILO REIS SENA (Técnico de Enfermagem) / Mat.
n°57201203-1, Proc. nº2013/178036<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520277

Ato: 0318
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MICHELLE FERREIRA GOMES MENDONÇA (Técnico em
Patologia Clínica) / Mat. nº5901143-1, Proc. nº2013/145983<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520287

Ato: 0319
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Servidor(es):
Concurso / GESIANE DO SOCORRO ANDRADE LEÃO (Agente de
Artes Práticas) / Mat. nº54187955-1, Proc. n°2013/169167<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520566

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 519651
PORTARIA: 150 DE 22/04

Objetivo: Proceder levantamento dos bens patrimoniais e
treinamento aos Agentes do Órgão junto ao SSPAT-WEB.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31569821/CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA (Assistente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a
14/06/2013
571991041/EDEVALDO SANTIAGO DO CARMO (Assistente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a
14/06/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520605

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 518045
PORTARIA: 155 DE 25/04

Objetivo: Conduzir os servidores CELSO LUIS NOGUEIRA DE
LIMA e EDEVALDO SANTIAGO DO CARMO a serviço do Instituto
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (Motorista) /
3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520626

PORTARIA Nº 156 DE 29 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(TRINTA) férias
regulamentares, no mês MAIO/2013, conforme quadro
demonstrativo anexo.